股票代码: 400114

股票简称: 东北电3

主办券商: 山西证券

# 东北电气发展股份有限公司

# 关于重庆海航酒店投资有限公司 30%股权转让暨关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 一、交易概述

### (一) 交易基本情况

基于整合资源、补充流动资金、促进持续经营的需要,2024年1月12日东北电气发展股份有限公司(以下简称"东北电气"或"本公司")控股子公司海南逸唐飞行酒店管理有限公司(以下简称"逸唐酒店")与关联方泰升房地产(上海)有限公司(以下简称"上海泰升")签署重庆海航酒店投资有限公司(以下简称"重庆酒店")《股权转让协议》。根据北京中财资产评估有限公司出具的《重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益价值资产评估报告》(中财评报字[2023]第037号),于2023年9月30日评估基准日,重庆酒店股东全部权益评估价值为3,069万元,重庆酒店30%股权对应权益评估价值为920万元。经双方友好协商,逸唐酒店以现金910万元将其持有的重庆酒店30%股权投资转让给上海泰升。转让完成后,逸唐酒店不再持有重庆酒店的任何股权。

#### (二) 是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》,重大资产重组是指公众公司及其控股或者控制的公司在日常经营活动之外购买、出售资产或者通过其他方式进行资产交易,导致公众公司的业务、资产发生重大变化的资产交易行为。

逸唐酒店持有重庆酒店 30%股权,不属于东北电气控股或者控制的公司,本次转让售重庆酒店 30%股权不会导致东北电气的业务、资产发生重大变化,不构成重大资产重组。

### (三) 是否构成关联交易

因东北电气与上海泰升同属海南海航二号信管服务有限公司(以下简称"二号信管")控制下的企业,构成关联关系,本次交易构成关联交易。

### 四 董事会审议情况

本公司于2024年1月12日召开了第十届董事会第八次会议,审议《关于重庆海航酒店投资有限公司30%股权转让暨关联交易的议案》,会议以5票赞成、0票反对、0票弃权、4票回避表决,审议通过了该议案。

根据中国证券监督管理委员会、香港联交所上市规则、全国中小企业股份转让系统《两网公司及退市公司信息披露办法》及《东北电气发展股份有限公司章程》(以下简称"《公司章程》")等有关规定,在对该议案进行表决时,关联董事苏伟国、丁继实、米宏杰、朱欣光已回避表决,由非独立董事刘江妹、贺薇和独立董事方光荣、王宏宇、李正宁表决通过。本公司独立董事就该关联交易进行了审核并发表了独立意见,一致同意本次交易。

### (五) 协议生效所必需的审议程序

股权转让交易双方已于同日签署《股权转让协议》并生效,本次交易不需要经过有关监管部门批准。

根据《两网公司及退市公司信息披露办法》和《公司章程》的相关规定,本次关联交易已经本公司董事会审议批准并发布本公告,无须提交本公司股东会审议。

根据香港联交所上市规则,本次交易构成须予披露关联交易,鉴于任何一项交易规模测试指标均低于 25%且总代价低于 1,000 万港元,适用香港联交所上市规则第 14A.76 条"该关联交易可获得豁免遵守有关通函(包括独立财务意见)及股东批准的规定",由此豁免发出股东通函和股东会审议。

### ⇔ 交易标的是否开展或拟开展私募投资活动

本次交易标的不涉及开展或拟开展私募投资活动,不属于在中国证券投资基金业协会登记的私募基金管理人,不会将公司主营业务变更为私募基金管理业务。

### (七) 交易标的不属于其他具有金融属性的企业

本次交易标的不属于小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司、商业保理公司、典当公司、互联网金融公司等其他具有金融属性的企业。

### 二、交易对方的基本情况

### (一) 基本情况

公司名称: 泰升房地产(上海)有限公司

公司类型:有限责任公司

统一社会信用代码: 913100007366864988

注册地址:上海市普陀区宜昌路458弄8号三楼3582室

法定代表人: 朱霖

主营业务:房地产开发经营,自有房屋租赁,房地产经纪,房地产咨询,物业管理。

成立日期: 2002年03月19日

注册资本: 611.5万元

股东及股权结构:

序号	股东名称	实缴出资额(万元)	出资比例(%)
1	海南海航首府投资有限公司	611. 5	100.00
实际控制人: 无			

- (二) 上海泰升的历史沿革、主要业务及财务状况
- 1. 历史沿革及主要业务

泰升房地产(上海)有限公司于2002年3月19日在上海市普陀区成立,注册资本金611.5万元,统一社会信用代码为913100007366864988。主要业务包括:房地产开发经营,自有房屋租赁,房地产经纪,房地产咨询,物业管理。

上海泰升系海航资产管理集团有限公司全资子公司海南海航首府投资有限公司设立的全资子公司,海航资产管理集团有限公司系集房地产开发、持有型物业投资、房地产综合服务、酒店运营管理为一体的大中型企业集团,是海南海航二号信管服务有限公司旗下的实体产业板块之一。

#### 2. 财务状况

截至2022年12月31日,上海泰升经审计总资产6,801.96万元,净资产6,436.58万元,营业收入929.14万元,净利润-568.71万元,截至2023年6月30日,未经审计总资产7,146.7万元,净资产6,768.41万元,营业收入579.61万元,净利润331.83万元。

- (三) 上海泰升与东北电气及其子公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面彼此独立,不存在其他利益倾斜关系。
  - 四 失信被执行人情况

通过最高人民法院中国执行信息公开网(http://zxgk.court.gov.cn)核查,截至本公告披露日,本次交易双方上海泰升和逸唐酒店不存在被列入失信被执行人名单及被执行联合惩戒的情况。

# 三、交易标的情况

(一) 交易标的基本情况

交易标的名称: 重庆海航酒店投资有限公司30%股权

交易标的类别: □固定资产 □无形资产 √股权类资产 □其他

交易标的所在地: 重庆市

注册地址: 重庆市渝中区民生路235号附1号第46层A1单元

统一社会信用代码: 91500103663574478F

法定代表人: 黄勇

主营业务:利用自有资金从事酒店项目投资;自有房屋租赁;销售工艺美术品、 日用百货;商务信息咨询。

成立日期: 2007年7月16日

注册资本: 5,000万元

本次交易前,重庆酒店的股东及股权结构情况:

序号	股东名称	实缴出资额(万元)	出资比例(%)
1	海南海航实业不动产管理有限公司	3,500	70.00
2	海南逸唐飞行酒店管理有限公司	1,500	30.00
合 计		5,000	100.00
实际控制人: 无			

本次交易后,重庆酒店的股东及股权结构情况:

序号	股东名称	实缴出资额(万元)	出资比例(%)
1	海南海航实业不动产管理有限公司	3, 500	70.00
2	泰升房地产 (上海) 有限公司	1,500	30.00
合 计		5,000	100.00
实际控制人: 无			

在本次交易中,重庆酒店的另一位股东海南海航实业不动产管理有限公司同意放弃优先受让权。

### (二) 交易标的历史沿革及主要业务

重庆海航酒店投资有限公司成立于2007年7月16日,主要核心资产为位于重庆市渝中区嘉陵桥西村2号的房地产,酒店原名鸿都大酒店,竣工于1996年,2007年9月底酒店更名为重庆海航酒店,2013年5月重庆海航酒店物业整体出租给华住酒店管理有限公司两家分公司经营酒店,租赁合同2031年5月到期,目前主要经营出租房地产。

### (三) 交易标的资产权属情况

本次交易标的为本公司控股子公司逸唐酒店持有的重庆酒店30%股权,交易标的产权清晰,不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项和妨碍权属转移的其他情况,本次交易不涉及到债权债务转移事项,本公司及其控股子公司亦不存在为重庆酒店提供担保、委托理财以及资金占用情形。

在《重庆海航酒店投资有限公司章程》中,不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

### 四 出售股权是否导致合并报表范围变更

本公司控股子公司逸唐酒店持有重庆酒店30%长期股权投资,重庆酒店不纳入本公司合并报表范围。本次股权转让完成后,逸唐酒店将不再持有重庆酒店任何股权。

# 四、定价情况

#### (一) 交易标的审计情况

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)出具的标准无保留意见《重庆海航酒店 投资有限公司审计报告》(大华审字[2023]0021799号),近年主要财务指标:

金额单位:万元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	备注
总资产	3, 470	7, 499	
净资产	3, 069	7, 162	
投资性房地产	2,060	6, 491	注1
应收账款	563	806	
总负债	401	337	
	2023年1-9月	2022年度	
营业收入	610	858	
营业外收入	0	3, 498	注2

净利润	-4, 093	2, 968	

注1:2019年3月重庆酒店以全部房产为其关联方在民生银行贷款提供抵押,该等抵押资产已纳入海航集团321家公司实质合并重整案重整计划留债资产,抵押权人享有优先受偿权,根据海航集团破产重整计划已执行完毕的结果,本次审计对投资性房地产确认了减值,同时对出租投资性房地产在租赁期内产生的收入确认了租赁收益权价值,本期合计确认投资性房地产资产减值损失39,665,590.01元。

注2: 根据海航集团破产重整计划已执行完毕的情况,重庆酒店财务报表其他应收款、其他应付款中包含321家实质合并重整企业内已封存的其他应收款与其他应付款,根据重整计划规定属于321家实质合并重整企业在重整过程中相互之间的债权债务已经清零。其他应收款与其他应付款之间差额调整计入营业外收入,2022年度由此增加营业外收入34,977,228.32元。

### (二)标的公司股权价值评估情况

根据北京中财资产评估有限公司出具的《重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益价值资产评估报告》,于2023年9月30日评估基准日,采用资产基础法,重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益账面价值为3,069.17万元,评估价值为3,069.22万元,增值额为0.05万元,增值率为0.002%。

#### (三) 交易标的在本公司合并财务报表的账面价值

重庆海航酒店投资有限公司自2021年2月10日进入破产重整程序,纳入海航集团321家公司实质合并重整案范围内,鉴于相关资产尚未解除抵押,根据重整计划抵押权人享有优先受偿权,且抵押债务金额大于资产市场价值,因此本公司已于2020年度审计时将该项长期股权投资全额计提减值,详见本公司于2021年3月29日披露的2020年度接告和《关于计提减值及确认损失的公告》(公告编号: 2021-017)。

### 四 交易定价依据及成交价格、交易公允性

根据北京中财资产评估有限公司出具的《重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益价值资产评估报告》(中财评报字[2023]第037号),以重庆酒店30%股权在评估基准日2023年9月30日的评估价值920万元为参考依据,经交易双方协商,确定该股权转让价格为910万元人民币。

本次股权转让交易价格依照该股权资产的评估价值定价,定价依据公平、合理, 交易程序符合国家法律法规的规定,没有违反公开、公平、公正的原则,不存在损害 公众公司与股东利益的行为。

(五) 通过中国执行信息公开网(http://zxgk.court.gov.cn/) 核查,截至本公告日,重庆酒店不存在被列入失信被执行人名单及被执行联合惩戒的情况。

### 五、交易协议的主要内容

甲方(转让方):海南逸唐飞行酒店管理有限公司

乙方(受让方): 泰升房地产(上海)有限公司

第一条 股权转让

- 1. 甲方同意将其在重庆酒店所持有的全部股权(即重庆酒店30%股权)转让给乙方,乙方同意受让该股权。
  - 2. 甲方所转让股权包括该股权项下的附带权益及权利。
  - 3. 重庆酒店其他股东对该转让股权同意放弃优先受让权。

第二条 股权转让价格及价款支付

- 1. 根据北京中财资产评估有限公司出具的《重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益价值资产评估报告》,以该股权在评估基准日2023年9月30日的评估价值为参考依据,经双方协商,确定该股权转让价格为910万元人民币。
- 2. 乙方在本协议签署后五个工作日内以现金方式支付50%股权转让价款即455万元(大写:人民币肆佰伍拾伍万元整),乙方在工商变更登记完成后五个工作日内以现金方式支付剩余50%股权转让价款即455万元(大写:人民币肆佰伍拾伍万元整);除上述转让价款外,乙方无需向甲方支付其他任何款项。

第三条 甲方声明

甲方承诺合法拥有本协议第一条所转让股权且具有完全处分权。

第四条 乙方声明

乙方保证按本协议第二条所规定的支付方式和支付时间完成股权转让价款支付。 第五条 股权转让有关费用

双方同意办理与本协议约定的股权转让手续所产生的相关税费按照法律规定办理。

第六条 先决条件

重庆酒店股权转让完成及第七条第2款载列的相关工商变更登记完成需待以下条件达成后方可作实:

1. 转让方及其母公司东北电气发展股份有限公司、受让方已就本协议及其项下的交易取得所有需要的同意和批准。

### 第七条 有关股东权利义务

- 1. 自乙方按照本协议第二条完成股权转让款支付之日起: 甲方不再享有转让股权所对应的股东权利,不再履行相应的股东义务; 乙方按持股比例享有相应的股东权利,并履行相应的股东义务。
- 2. 自乙方按照本协议第二条完成第一笔股权转让款支付之日起二十个工作日内, 甲方协助乙方完成重庆酒店股权登记工商变更以及办理其他涉及股东权益变更的所 有事项。

## 六、涉及出售资产的其他安排

本次交易不涉及相关债权债务的处理,也不涉及人员安置、土地租赁等情况。

### 七、关联交易的目的、存在的风险和对公司的影响

# (一) 本次交易的目的

本次出售重庆酒店股权,有利于东北电气及其附属公司(统称"本集团")盘活资产和整合资源,解决资金需求,进一步提升本集团抵御风险能力和持续经营能力。

### (二) 本次交易存在的风险

本次出售资产不存在损害公司及中小股东利益的情形,对公司的财务状况、经营 成果、业务完整性和独立性无不利影响。

#### (三) 本次交易对公司经营及财务的影响

本次交易有利于公司资产优化,对公司当期利润产生积极影响。本次交易完成后,公司将增加资产处置收益,预计增加利润总额约900万元,出售事项所得款项净额将用作本集团的一般营运资金。

# 八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年年初至本公告披露日,东北电气与该关联人(包括受同一主体控制或互相存在控制关系的其他关联人)累计已发生的各类关联交易的总金额为910万元。

#### 九、独立董事发表的独立意见

(一) 本次转让重庆海航酒店投资有限公司 30%股权,有利于公司盘活资产,整合资源,补充流动资金需求,进一步提升公司抵御风险能力和持续经营能力。公司董事会在审议此项交易时,表决程序合法有效,不存在损害公司和中小股东利益的情形,

不会对公司持续经营能力及独立性造成不利影响。

(二) 本次交易不构成《非上市公众公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产 重组。

# 十、备查文件

- (一) 第十届董事会第八次会议决议;
- (二) 独立董事发表的独立意见;
- (三)《股权转让协议》;
- 四《重庆海航酒店投资有限公司审计报告》;
- (五)《重庆海航酒店投资有限公司股东全部权益价值资产评估报告》。 特此公告。

东北电气发展股份有限公司 原公司董事会 2024年1月12日